
Pubblicata sul sito istituzionale il        
21/12/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 116 del Reg. Data  21/12/2017 N. 719  del Reg. Generale

OGGETTO Acquisto Piano Formativo Anticorruzione 2017-2018 in modalità 
E-Learning - Impegno di spesa e liquidazione in favore della ditta 
Maggioli S.p.A. [CIG n. ZA32149FA4]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



RILEVATO che,  in  base  alla  normativa  in  materia  di  anticorruzione,  le  Amministrazioni
pubbliche  devono  garantire  obbligatoriamente  a  tutti  i  dipendenti,  con  cadenza  annuale,  la
formazione sui temi della legalità, etica e trasparenza;

VISTA  la proposta formativa formulata dalla ditta Maggioli  Spa,  specializzata nel settore,
acquisita al prot. gen. n. 13482 del 11.12.2017,  relativa al corso in materia di legge anticorruzione
aggiornato con le Linee guida ANAC e il  PNA 2017,  composto da n.  3 (tre) moduli  video della
durata  di  30 minuti  ciascuno,  in modalità  E-Learning che consente  la  frequenza  on  line senza  la
necessità di possedere particolari competenze informatiche, per un costo complessivo di € 510,00,
IVA esente;

CONSIDERATO che il video-corso della predetta ditta garantisce:
➢ il rispetto dell’obbligo formativo, grazie ad una piattaforma tecnologica - semplice

ed  intuitiva  -  in  grado  di  tracciare  l’effettiva  fruizione  del  corso  da  parte  del  singolo
dipendente;

➢ la massima economicità e flessibilità, perché sfrutta le grandi potenzialità della
formazione a distanza (azzeramento trasferte del personale, fruibile 7 giorni su 7, 24 ore su 24
da PC o Tablet);

➢ l’esenzione dai limiti di spesa previsti dall’art. 6, co. 13, del d.l. n. 78/2010 in quanto
formazione  obbligatoria  (cfr.  Corte  dei  conti:  Sez.  reg.le  di  controllo  Emilia  Romagna  n.
276/2013;  Sez.  reg.le  di  controllo  Liguria  n.  75/2013;  Sez.  reg.le  di  controllo  Lombardia  n.
116/2011);

➢ la verifica di  apprendimento,  mediante un test  di  autovalutazione (domande a
risposta multipla) e stampa in automatico dell’attestato individuale di partecipazione; 

ACQUISITO, per l'acquisto del corso di che trattasi, il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n.
ZA32149FA4;

RITENUTO di dover procedere ad apposito impegno di spesa di pari importo;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E T E R M I N A

1) DI ACQUISTARE dalla Ditta Maggioli Spa, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN)
CAP 47822,  alla  Via del  Carpino,  8 – P.IVA 02066400405,  un Piano Formativo Anticorruzione
2017-2018, rivolto al personale dipendente, in modalità  E-Learning, composto da n. 3 (tre) moduli
video  della  durata  di  30  minuti  circa  ciascuno,  per  un  costo  complessivo  di  €  510,00  (euro
cinquecentodieci/00), IVA esente;

2) DI IMPEGNARE  la somma anzidetta sull'intervento 1.03.02.04.999-01.01/70 “Spese per corsi  di
aggiornamento al personale” del corrente bilancio;

3)  DI  DARE ATTO  che  il  CIG  (Codice  Identificativo  Gara)  relativo  al  presente  acquisto  è  il
seguente: CIG n. ZA32149FA4;

4) DI  PROCEDERE,  mediante  riferimento al  presente  atto,  alla  liquidazione  del  corrispettivo
spettante alla ditta affidataria sopra indicata, previa acquisizione al protocollo dell'Ente di regolare
fattura  elettronica  e  apposizione  su di  essa  del  visto  del  Responsabile  del  Servizio  interessato
attestante la regolarità della fornitura.

Pag. 2 di 4



Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  21/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    21/12/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 21/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 21/12/2017
	N. 719 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

